Die vltimo nouembris 1557 . . . in monasterio sancti gaudiosi mayoris de neapoli . . . nobilis magister Michael curia de neapoli pictor¹

¹ Questo maestro Michele Curia fu ignorato dal de Dominici. Quale relazione di parentela si avesse con Francesco Curia, noto e bravo pittore del XVI. secolo, non saprem dire.

In un contratto di notar Giacomo Aniello della Porta dei 5 luglio 1559

sicut ad conventionem deuevit cum magnifica et reuerenda Sicilia de falconibus moniale in dicto monasterio . . . promisit eidem domine Sicilie . . . interuenienti ad infrascripta omnia tam pro se quam pro parte magnifice et reuerende Lucrecie brancatie . . . per totum mensem aprilis primi futuri intrantis anni 1588 facere ad eius expensas quandam iconam qualitatis subscripte videlicet de altezza de palmi 12 da lo scabello a lo cornicione et dui palmi de cimmase con li griffi et vno pellicano in meezo secundo mostra decto designo sopra lo cornicione et de largheza de palmi 8 de legnamo buono et stasciuniato. . . de quello intaglio et lavore como appare in dicto designo più presto megliorando che inpegiorando et indorare dicta cona et intagli et cornice secundo se conuene tucti li releui de oro et li campi che mostrano bianco in dicto designo farli de azuro. Et allo scabello pintare tre figure per banda ad electione de dicta signora et meezo de dicto scabello la natiuità de nostro signore. Et ne lo quactro grande li duedeci apostoli con la madonna in meezo abascio. Et sopra dicti apostoli la trinita como se depengeno ne la festa de la pentacosta. Et dicta trinita circondata de angeli. Et le colonne meezo tonde con la uita como sta in dicto designo. Et questo quanto a la parte de nante de dicta cona. Et dietro dicta cona vna morte sopra vno carro con vna bufera negra et vno toro bianco con vno personagio socto dicto carro. Et fare lo ornamento de dicta cona da dietro de pittura como dimostra lo intaglio de la affaziata de nante. Et de più promecte pintare lo panno de tela venera a dicta cona dandose per dicte signore la tela vna pietà de vno xpisto morto

(Prot., ann. 1556-60, p. s. n., Arch. not. di Nap.), lo troviamo, come testimone, che si sottoscrive: *magistro Michele de Curia de Neapoli pintore: unitamente ad un magistro Cesare Turcho de Neapoli pintore—* [v. monografia S. M.^a della Grazia Maggiore, p. 276 di q. v., contronota (a)]. Ignoriamo le sorti di questa tavola. Circa al soggetto della storia dipinta sulle facce anteriori dei battenti del trittico, pare che si abbia voluto alludere alla leggenda del carro di S.^a Fortunata e trasporto del corpo di essa Santa da Linterno, o Patria a Napoli—(v. Tutini, *o. c.*, p. 108 e seg.).